
UČINITE SVOJ POSAO 
KONKURENTNIJIM
Dragi poduzetnici i obrtnici, zadovoljstvo 
mi je predstaviti vam novi format Novosti 
iz Ministarstva poduzetništva i obrta kojim 
ćemo vas informirati o najnovijim vijestima 
vezanima za malo i srednje poduzetništvo te 
o natječajima, poticajima i edukacijama koje 
će vaše poslovanje učiniti još konkurentnijim. 
U prvome izdanju naših Novosti iz MINPO-a 
možete čitati o nizu inicijativa koje pružaju 
izravnu pomoć MSP-ima potporama, 
savjetovanjima i edukacijama.

Među njima je i jedna od najvažnijih 
inicijativa Ministarstva poduzetništva i obrta 
– uvođenje plaćanja PDV-a po naplati za 
male i srednje poduzetnike i obrtnike koje 
će većini vas olakšati poslovanje. Osim toga, 
možete pročitati koje su mogućnosti 
koje vam se pružaju kroz programe 
potpora EU-a, o tome kako iskoristiti 
besplatne savjetodavne usluge 
ili gdje dobiti povoljan kredit. 
Sve to usmjereno je vašoj boljoj 
informiranosti o zakonskim 
regulativama te mogućnostima 
koje vam pružaju kako biste 
bili što uspješniji, razvijali svoje 

poslovanje, širili tržište i zapošljavali 
nove ljude. Stoga bih zahvalio i projektu 
“BIZimpact – poboljšavanje informiranosti 
hrvatske poslovne zajednice” za podršku u 
sastavljanju ovih Novosti iz MINPO-a.  

//  Plaćanje PDV-a po naplati 
olakšat će poslovanje za  
oko 140 tisuća obrtnika  
i malih poduzetnika

//  EU fondovi – velike 
mogućnosti za male 
poduzetnike

//  Minivodiči za  
poduzetnike

//  Kako poboljšati  
komunikaciju s 
poduzetnicima?

//  Imate li vodič za  
e-poslovanje?

//  Obzor 2020 potiče  
inovativne poduzetnike

//  Treći poziv u okviru  
projekta SMEPASS  
privukao 116 malih i  
srednjih poduzetnika 

//  Povoljniji krediti  
za poduzetnike s  
kamatom do 3 posto
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PLAĆANJE PDV-A PO NAPLATI OLAKŠAT 
ĆE POSLOVANJE ZA OKO 140 TISUĆA 
OBRTNIKA I MALIH PODUZETNIKA
Od 1. siječnja 2015. godine 
svim subjektima malog 
gospodarstva s ukupnim 
godišnjim primicima do tri 
milijuna kuna omogućit 
će se plaćanje PDV-a po 
naplaćenom, umjesto po 
ispostavljenom računu.

To će utjecati na gotovo 140 tisuća obrtnika i 

malih poduzetnika, obveznika PDV-a kojima će 

se olakšati poslovanje i omogućiti bolja likvidnost, 

a time i redovito plaćanje radnika, podmirivanje 

obveza prema dobavljačima i plaćanje PDV-a iz 

vlastitih sredstava, umjesto kreditima.

Povećanje likvidnosti
“Izmjena ovog Zakona sigurno će omogućiti da 

desetak tisuća tvrtki nema problema s likvidnosti, 

da se ne zatvaraju, već da im bude olakšano 

poslovanje. Budući da je ovakva praksa prisutna i 

u drugim zemljama EU sigurno je da će utjecati na 

konkurentnost našeg poduzetništva”, komentirao 

je ove promjene ministar poduzetništva i obrta 

Gordan Maras koji je ujedno i inicijator ove prom-

jene. Ova inicijativa jedna je od najvažnijih za koju 

se zalagao ministar Maras, a s njom su zadovoljni 

i poduzetnici i obrtnici i strukovna udruženja. Iako 

se novim Zakonom očekuje odgođeni prihod od 

naplate PDV-a, Maras smatra da to ne bi trebalo 

značiti probleme za Državni proračun. Prihod u 

proračun samo će biti odgođen, a njegov iznos 

ovisit će vremenu naplate potraživanja i plaćanja 

obveza dobavljačima, traženju povrata poreza i 

procjeni isplativosti ulaska u gotovinski sustav. 

Kako poboljšati 
komunikaciju s 
poduzetnicima?

Kako bismo i vas uključili u izradu novih ili izmjenu 
postojećih zakona i propisa, omogućili smo vam 
korištenje elektroničke aplikacije  kojom možete pratiti 
sve zakonodavne promjene, iznositi svoje stavove i 
komentare te predlagati zakone s područja podu-
zetništva i obrta. Aplikacija će omogućiti interakciju 
između ministarstva i poduzetnika, unapređenje 
komunikacije, upoznavanje ministarstva s ključnim 
problemima u poslovanju poduzetnika, generiranje 
mogućnosti za njihovo smanjenje, a samim time i 
bolje zakone. Cilj aplikacije jest uključiti poslovne 
organizacije i poduzetnike u izradu propisa u njihovoj 
inicijalnoj fazi, prikupiti njihove stavove posebice u 
segmentu procjene ekonomskih učinaka propisa na 
njihovo poslovanje te ih uključiti pri donošenju propisa.

• Aplikacija za savjetovanje: alat koji će olakša-
ti savjetovanje o novim zakonima i propisima te 
promjenama u postojećim zakonima, propisima 
i strategijama i bilo kojem dokumentu za koji je 
potrebno savjetovanje. Poduzetnicima, poslovnim 
organizacijama, institucijama, nevladinim 
udrugama i fizičkim osobama bit će lakše iznijeti 
svoje stavove, a elektronički sustav analizirat će 
prikupljene komentare i učinke propisa mnogo 
brže i učinkovitije.

• Aplikacija za istraživanje 
mišljenja poduzetnika: 
forum kojem poduzetnici 
mogu pristupiti te preko kojega 
će primati kratke upitnike o 
utjecaju predloženih promjena na 
svoje poslovanje. Upitnik se popunjava 
na računalu ili pametnome telefonu te 
se šalje nazad u MINPO za nekoliko 
minuta.

Ovime aplikacijama poduzetnici širom zemlje dobit će 
priliku da iznesu svoje stavove o pojedinim zakonima 
prije nego što stupe na snagu. Aplikaciju možete 
koristiti na: https://esavjetovanja.minpo.hr. 



EU FONDOVI – VELIKE 
MOGUĆNOSTI ZA MALE 
PODUZETNIKE
Ulaskom Hrvatske u Europsku uniju, malim i srednjim poduzet-
nicima otvorile su se značajne prilike za povlačenje sredstava iz 
Strukturnih i investicijskih fondova Unije. Taj novac namijenjen je 
povećanju konkurentnosti, razvijanju novih tehnologija i proizvoda 
te jačanju pozicije na domaćem, ali i europskom i svjetskom tržištu. 
Iako je država i do sada poticala i subvencionirala poduzetništvo, 
sredstva koja su nam na raspolaganju iz fondova Unije višestruko 
su veća, a time je i veća mogućnost da ih dobije više poduzetnika.

Novi pozivi u 2015.
Ministarstvo poduzetništva i obrta dodijelilo je 

prvih 250 milijuna kuna bespovratnih sredstava iz 

europskog proračuna i to za projekte 28 poduzeća. 

Njihovi projekti vrijedni su ukupno 650 milijuna kuna, 

a u dvije godine otvorit će najmanje 650 novih radnih 

mjesta. Značajno je da je među tim projektima 

većina iz proizvodne djelatnosti, a dobiveni novac 

omogućit će im stvaranje proizvoda koje imaju veću 

dodanu vrijednost. Tu će priliku imati i brojni drugi 

poduzetnici.

U okviru Operativnog programa Konkuren-

tnost i kohezija 2014.-2020. potpore 

malim i srednjim poduzetnicima 

planirane su za jačanje konkurentnosti 

poduzeća. Ukupno će nam se otvoriti 

omotnica od milijardu eura europskoga 

novca. Provedba aktivnosti sufinancirat 

će se sredstvima Europskog fonda 

za regionalni razvoj. Početkom 2015. 

poduzetnici će se moći prijaviti za četiri 

programa potpora za bespovratna 

sredstva EU-a. Prvi od njih odnosi na 

potpore za proizvodnju i turizam, a sredstva 

se mogu dobiti za ulaganja u kvalitetu smještajnih 

kapaciteta, proizvodne pogone, opremu, edukaciju, 

sajmove kao i povezane usluge poslovnog savjeto-

vanja.

Lakši pristup  
međunarodnom tržištu
Osim toga, poduzetnici će se moći prijaviti i na pro-

grame kojima će moći ostvariti bespovratna sredstva 

kako bi ispunili standarde i certificirali proizvode u 

svrhu povećanja konkurentnosti i pristupa međuna-

rodnim tržištima.

Ovi i brojni drugi natječaji koji će uslije-

diti za cilj imaju poboljšanje poslovne 

uspješnosti i tehničke spremnosti ma-

log i srednjeg poduzetništva, s ciljem 

pokretanja proizvodnje novih proizvoda 

i usluga, proširenja kapaciteta te uspo-

stavu kapaciteta koji se temelje na ino-

vacijama i tehnologijama namijenjenim 

konkurentnim proizvodima i uslugama 

napredne tehnologije s visokom 

dodanom vrijednosti. Sve informacije 

o budućim natječajima iz fondova Unije 

možete pronaći na stranici www.minpo.hr i  
www.strukturnifondovi.hr. 

Minivodiči za poduzetnike
Projekt BIZimpact objavio je nove minivodiče za 
male i srednje poduzetnike iz 12 područja:
•	  Sigurnost hrane
•	  Zaštita tržišnog natjecanja  

i državne potpore
•	  Norme za indus-

trijske proizvode
•	  Prava intelektual-

nog vlasništva
•	  Javna nabava
•	  Sustavi upravljanja 

energijom
•	  Upravljanje sus-

tavom kvalitete i 
rizicima 

 

•	  Porez na dodanu vrijednost nakon pristupanja 
Europskoj uniji 

•	  Zakon o radu
•	  Prijenos poslovanja
•	  Zaštita okoliša
•	  Zaštita potrošača.

 
Mini vodiči pružaju sažete i jasne 
informacije o zakonima i propisima 
iz navedenih područja i dostupni su 
za preuzimanje na stranici projekta: 
www.bizimpact.hr. Novi mini-

vodiči bit će objavljeni u sljedećih 

nekoliko mjeseci te će se moći 

preuzeti na istoj stranici.  

Imate li  
vodič za 
e-poslovanje?
Upravo je objavljen  

besplatni vodič o e-poslovanju 

za hrvatska poduzeća.  

Izrađen u sklopu projekta “Poboljšanje  

poslovne konkurentnosti putem elektroničkog 

poslovanja”, vodič opisuje praktične korake 

e-poslovanja, primjerice, kako izraditi svoju 

internetsku stranicu i kako pronaći besplatni 

softver što poduzećima može pomoći u pove-

ćavanju prodaje i uštedi financijskih sredstava. 

Vodič i mnoge druge informacije o  

e-poslovanju dostupni su na stranici:  

www.eposlovanje.com.hr. 

Obzor 2020 
potiče 
inovativne 
poduzetnike
Kao članici Europske unije, 

Hrvatskoj su na raspolaganju 

mnogi programi potpora kojima može ostvari-

vati bespovratna sredstva. Jedan od najvećih 

programa potpore svakako je Obzor 2020., 

namijenjen istraživanju i inovacijama s prora-

čunom od gotovo 80 milijardi eura.

Značajan dio tog proračunskog novca 

namijenjen je poduzetnicima i to takozvanim 

Instrumentom za male i srednje poduzetni-

ke (SME Instrument). Instrument je specifično 

osmišljen za visokoinovativne male i srednje 

poduzetnike s ambicijom proboja na među-

narodno tržište koji svoju kvalitetnu poslov-

nu ideju žele pretvoriti u tržišno uspješan 

proizvod. Ovaj program poduzećima pruža 

cjelovitu financijsku podršku tijekom svih faza 

inovacijskog ciklusa. 

Ono po čemu se Obzor 2020. razlikuje od na-

tječaja koje raspisuju ministarstva jest da su ti 

natječaji namijenjeni svim poduzetnicima unu-

tar EU-a i zemljama koje su članice programa, 

što znači i veću konkurenciju za dobivanje 

potpora. Kako bi poduzetnike bolje informirali 

o mogućnostima koje nudi ovaj program te 

ih savjetovali kako pripremiti dobar projekt, 

Ministarstvo poduzetništva i obrta kontinui-

rano će održavati informativne radionice  po 

gradovima i mjestima u Hrvatskoj. Informacije 

o terminima održavanja možete pronaći na 

stranici Ministarstva poduzetništva i obrta: 

www.minpo.hr. Više o natječajima iz programa 

Obzor 2020. možete saznati na stranici 

programa: www.obzor2020.hr/. 
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Treći poziv u okviru 
projekta SMEPASS 
privukao 116 
malih i srednjih 
poduzetnika 
Treći poziv za besplatne savjetodavne usluge 

u sklopu projekta SMEPASS II zainteresirao je uku-

pno 116 malih i srednjih poduzetnika. Naime, u 

mjesec dana koliko je trajao treći i posljednji poziv 

u sklopu projekta EU-a „Pružanje savjetodavnih 

usluga malom i srednjem poduzetništvu –SMEPA-

SS II“ , od 15. rujna do 17. listopada ove godine, 

mali i srednji  poduzetnici mogli su se prijaviti za 

dobivanje besplatnih savjetodavnih usluga s pod-

ručja marketinga i razvoja proizvoda te upravljanja 

kvalitetom. Tako su se za besplatne savjetodavne 

usluge s područja upravljanja kvalitetom u sklopu 

ovoga projekta prijavila 42 poduzetnika te 74 za 

marketing i razvoj proizvoda.  O mogućnostima 

koje pruža ovaj projekt poduzetnici su se prije 

toga mogli informirati na besplatnim informativnim 

seminarima održanima u rujnu i listopadu diljem 

Republike Hrvatske - u Krapini, Sisku, Bjelovaru, 

Požegi, Virovitici, Šibeniku, Otočcu i Puli. Na tim 

su radionicama predstavljene aktivnosti projekta 

i vrste savjetodavnih usluga koje poduzetnici 

mogu dobiti tijekom faza provedbe. Besplatne 

savjetodavne usluge u okviru projekta SMEPASS 

II namijenjene su svim poduzetnicima koji žele 

ojačati konkurentnost radi očuvanja pozicije na 

domaćem ili osvajanja novih tržišta. 

Inače, u prva dva kruga prijava u projektu SME-

PASS II (u studenom i prosincu 2013. te u travnju 

i svibnju 2014. godine)  više od 100 malih i sred-

njih poduzetnika bilo je odabrano za dobivanje 14 

vrsta savjetodavnih usluga s područja marketinga 

i razvoja proizvoda te upravljanja kvalitetom. Tim 

su poduzetnicima na raspolaganju stručnjaci koji 

svakome od njih pružaju posebno prilagođene 

savjetodavne usluge. 

Tijekom studenoga u sklopu projekta SMEPASS 

II započela su individualna savjetovanja s 54 

poduzeća. Ona su bila odabrana u drugom krugu 

prijava te predstavljena na konferenciji 5. prosinca 

2014. godine u Zagrebu, kada je o svojim isku-

stvima govorilo 49 korisnika besplatnih savjeto-

davnih usluga odabranih u prvome krugu. 

Projekt SMEPASS II sufinancira Europska unija 

iz Europskog fonda za regionalni razvoj, a 

provodi se u okviru Operativnog pro-

grama za regionalnu konkurentnost 

2007.–2013. Korisnik je projekta 

Ministarstvo poduzetništva i obr-

ta. Cilj projekta jest jačanje 

konkurentnosti malog i 

srednjeg poduzetništva 

pružanjem usluga 

visokokvalitetnog po-

slovnog savjetovanja. 

Projekt je započeo 1. 

srpnja 2013. i traje do 

30. lipnja 2015. godine, 

a njegova vrijednost 

iznosi 2.978.400 eura. 

Povoljniji krediti za poduzetnike 
s kamatom do 3 posto

Ministarstvo poduzetništ-
va i obrta potpisalo je s 

poslovnim bankama ugovore o 
suradnji na programu Kreditom do uspjeha 
2014. Ugovori su potpisani za mjeru Kreditom 
do uspješnog poslovanja u kojoj će Ministarstvo 
subvencionirati kamate na kredite poslovnih 
banaka kako bi malim i srednjim poduzetnici-
ma omogućili što povoljnije kredite.

Namjena je kredita  financiranje tekuće 
likvidnosti i trajnih obrtnih sredstava, a u njoj 
sudjeluju 22 banke. Program će se provoditi 
tijekom iduće četiri godine ili do kraja isko-
rištenja kreditnog potencijala.

Očekuje se da bi novim kreditnim programom 
namijenjenim mikro, malim i srednjim po-
duzetnicima i obrtnicima moglo biti izdano oko 
1.500 kredita vrijednih oko 300 milijuna kuna, 
pri čemu će Ministarstvo osigurati sredstva za 
subvencioniranje kamate u iznosu od 5 posto.

Visina kredita za poduzetnike iznosit će od 
30.000 do 200.000 kuna, a njihova konačna 

kamatna stopa ne smije biti viša od 3 
posto. Osim subvencioniranje kamate, 
kao instrument osiguranja za dobivanje 
kredita moći će se koristiti i jamstva 
Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, 
inovacije i investicije (HAMAG-BICRO). 

Za razliku od prijašnjih mjera prema 
kojima poduzetnici za dobivanje jamstva 
nisu mogli imati porezni dug prema državi, 
sada je to moguće. Oni koji imaju nepod-
mireni porezni dug prema državi, uz uvjet 
da on iznosi najviše do 50 posto ukupno 
traženog iznosa kredita, moći će iskoristiti 
ovu mjeru. 

Program Kreditom do uspjeha uključuje i 
mjeru za konkurentnost gdje se kreditiraju 
kupnja, izgradnja, uređenje ili proširenje gos-
podarskih objekata te kupnja nove opreme ili 
novog dijela opreme. Za obje mjere očekuje 
se izdavanje oko 2.000 kredita sa subven-

cioniranom kamatom. Više informacija možete 

pronaći na stranici www.minpo.hr. 

Sretan Božić i

uspješnu poslovnu  

novu 2015.  

godinu želi vam 

Ministarstvo 

poduzetništva  

i obrta


